
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 305 / 2020

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO  GIOVANI  DI 
CASALGRANDE A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
• l’ordinanza contingibile  ed urgente  n.  1  del  23 febbraio  2020 del  Ministro  della 

Salute di Intesa con il Presidente della Regione Emilia-Romagna;
• Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  marzo  2020  “Ulteriori  

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  11 marzo  2020,  le  cui 
disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e sono efficaci fino al 
25 marzo 2020, facendo cessare gli effetti ove incompatibili con le disposizioni del 
Decreto stesso, delle misure di cui al DPCM 8 marzo 2020 e del DPCM 9 marzo 
2020;

• il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede, tra l’altro, la 
destinazione  di  risorse  per  dispositivi  e  strumenti  digitali  utili  alla  didattica  a 
distanza;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22  marzo 2020 “Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 “Misure urgenti  
di contenimento del contagio”, e i successivi DPCM in materia;

• il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020, il cui allegato 8 
riporta le “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

• il  Decreto  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna Num.  87 del  23/05/2020  ad 
oggetto: “ULTERIORE ORDINANZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 32 DELLA LEGGE 
23  DICEMBRE  1978,  N.  833  IN  TEMA  DI  MISURE  PER  LA  GESTIONE 
DELL'EMERGENZA SANITARIA LEGATA ALLA DIFFUSIONE DELLA SINDROME 
DA COVID-19”;

CONSIDERATO che:
• tra il  Comune di  Casalgrande  e  Base Società Cooperativa Sociale è in  corso 

d’esecuzione  il  contratto  (rep.  n.  9972/2018) stipulato in  data 03/07/2018 con 
Raptus Cooperativa Sociale,  ora  Base Società Cooperativa Sociale a seguito di 
variazione della denominazione avvenuta con modifica dell’atto costitutivo rep. n. 
18129,  reg.  n.  1590  del  30/10/2018  a  Reggio  Emilia,  avente  ad  oggetto 
“CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  CENTRO 
GIOVANI DI CASALGRANDE PER IL PERIODO 01/06/2018 – 31/12/2020 CIG. 
DERIVATO N. 7283072524”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• con  determinazione n.  196  del  07/05/2020 ad  oggetto:"RIMODULAZIONE 
SERVIZIO  DI  TUTORAGGIO  EDUCATIVO  E  FORMATIVO  RIVOLTO  A 
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO E 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO  GIOVANI  DI  CASALGRANDE  A 
SEGUITO  DI  EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19",  è  stato  adottato  il 
"PROTOCOLLO PER LA RIMODULAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO GIOVANI DI CASALGRANDE PER EMERGENZA COVID-19", in base 
al quale le prestazioni sarebbero state sospese per tutto il periodo di chiusura dei 
servizi educativi decretato dalle Autorità compententi e sarebbero state recuperate 
nel periodo settembre-dicembre;

RICHIAMATO il Decreto Num. 87 del 23/05/2020  di Giunta Regionale Emilia-Romagna 
che  ha  approvato  il  "Protocollo  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il  
contenimento  della  diffusione  del  virus  COVID-19  in  relazione  allo  svolgimento  in 
sicurezza  delle  ATTIVITÀ  DEI  CENTRI  SOCIALI,  DEI  CIRCOLI  CULTURALI  E 
RICREATIVI in Emilia-Romagna", con cui sono state fornite le linee-guida per la riapertura 
delle strutture e della attività di cui all'oggetto nella cd. Fase 2;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50/2020  avente  ad  oggetto  “LINEE DI 
INDIRIZZO  PER  LA  RIDEFINIZIONE  DELLE  MODALITÀ  DI  EROGAZIONE  E  DI 
PAGAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI E CENTRO GIOVANI GESTITI 
IN APPALTO PER EMERGENZA COVID-19”, con la quale si è stabilito:

• di riprogettare il servizio di gestione del centro giovani di Casalgrande e di ridefinire 
i termini contrattuali sulle modalità di erogazione e di pagamento dei servizi;

• di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi a ridefinire 
le modalità di erogazione e di pagamento dei servizi in accordo con Base Società 
Cooperativa  Sociale, da  formalizzarsi  con  appositi Protocolli firmati dalle  parti, 
purché  nei  limiti  di  quanto pattuito  originariamente  per  ciascun  contratto e  del 
correlato  budget di  spesa disponibile  a  bilancio  e  favorendo,  laddove possibile, 
l’erogazione “a distanza” fintanto che perdurano le condizioni che non consentono 
l’erogazione  dei  servizi  secondo  le  modalità  consuete  e  riconoscendo, 
eventualmente, un monte ore per la riprogettazione e/o il coordinamento e/o i costi 
fissi;

• di  dare  atto  che  gli  interventi  previsti  dal presente  atto  non  comportano  una 
maggiore spesa a carico dell’ente, e che la copertura è già prevista nel bilancio di 
previsione 2020-2022;

• di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti all'approvazione  del  presente 
provvedimento;

CONSIDERATA:
- la volontà dell’Amministrazione Comunale di attivare il Centro Giovani a seguito 
del periodo di sospensione causato dall’emergenza COVID-19;
-  l'esigenza di  offire  alla  fascia interessata attività  di  strada,  di  laboratorio,  e  di 
affiancamento, realizzate nel rispetto di quanto disposto dal Protocollo regionale ad 
oggetto  "Procollo  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il 
contenimento della  diffusione del  virus Covid-19 in relazione allo svolgimento in 
sicurezza  delle  ATTIVITÀ  DEI  CENTRI  SOCIALI,  DEI  CIRCOLI  CULTURALI  E 
RICREATIVI  in  Emilia-Romagna”  e  dell’allegato 8 al  Decreto del  Presidente del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Consiglio dei Ministri  del 17/05/2020 ad oggetto “Linee Guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti 
nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

VISTA la “Riformulazione  del  Progetto  Giovani  comunale  di  Casalgrande  causa 
emergenza COVID-19 per il periodo 1/07/2020 – 31/12/2020”  proposta da Base Società 
Cooperativa Sociale  sulla base dell'esigenze espresse dall'A.C.  e acquisita agli atti con 
prot. n. 9842 del 27/06/2020, con cui sono state proposte le modalità di erogazione e di 
pagamento del servizio di gestione del Centro Giovani di Casalgrande, prevedendo:

• la ripresa delle attività del Centro Giovani  secondo lo schema orario previsto nel 
contratto originario per 18 ore settimanali, nel rispetto delle misure per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 relative alle attività del Centro 
Giovani;

• l'erogazione  di ulteriori 306  ore  complessive,  derivanti  dalle  17  settimane  non 
lavorate  durante  la  sospensione  delle  attività  causa  lockdown (24/02/2020-
30/06/2020),  in attività di strada sul territorio per un totale di 240 ore dal 1 Luglio 
2020 al 19 Settembre 2020  e in  attività laboratoriali  per 66 ore complessive dal 
1/07/2020 al 31/12/2020;

RITENUTO,  pertanto,  di  disciplinare lo  svolgimento di  tale servizio secondo  la 
“Riformulazione del Progetto Giovani comunale di Casalgrande causa emergenza covid-
19 per il periodo 1/07/2020 – 31/12/2020” formulata da Base Società Cooperativa Sociale 
e acquisita agli atti con prot. n. 9842 del 27/06/2020, nel rispetto  del “PROTOCOLLO 2 
PER  LA RIMODULAZIONE DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE DEL CENTRO GIOVANI  DI 
CASALGRANDE PER EMERGENZA COVID-19”, allegato al  presente  atto  quale parte 
integrante e sostanziale che integra il  vigente contratto  (rep. n. 9972/2018) stipulato in 
data 03/07/2018;

DATO ATTO che riguardo al servizio di gestione del Centro Giovani, gli interventi dovranno 
essere  rendicontati  alla fine del periodo e si  procederà alla liquidazione del  corrispettivo 
previa verifica delle attività svolte, nei limiti delle risorse già impegnate con determinazione n. 
354  del   20/10/2017  ad  oggetto:  ”DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI CENTRI GIOVANI DEI COMUNI DI 
CASALGRANDE, CASTELLARANO E RUBIERA PER IL PERIODO 1/01/2018 – 31/12/2020, 
CON EVENTUALE RIPETIZIONE PER GLI  ANNI  2021,  2022,  2023  E  ATTRIBUZIONE 
DELLA COMPETENZA ALL'INDIZIONE  ED  ALLA GESTIONE  DELLA PROCEDURA DI 
GARA  ALLA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  DELL'UNIONE  TRESINARO 
SECCHIA”;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

71 del 21 dicembre 2017;
• il D. Lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. Di recepire la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30 aprile 2020 avente ad 
oggetto  “LINEE DI  INDIRIZZO PER LA RIDEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI 
EROGAZIONE E DI PAGAMENTO DEI SERVIZI  EDUCATIVI  E SCOLASTICI E 
CENTRO GIOVANI GESTITI IN APPALTO PER EMERGENZA COVID-19” citata in 
premessa;

3. Di rimodulare le modalità di erogazione e di pagamento del servizio di gestione del 
Centro  Giovani previste  dal  contratto  (rep.  n.  9972/2018) stipulato in  data 
03/07/2018,  sulla base delle richieste formulate dall’A.C.,  e  secondo le modalità 
proposte da  Base Società Cooperativa Sociale con “Riformulazione del Progetto 
Giovani  comunale  di  Casalgrande  causa  emergenza  COVID-19  per  il  periodo 
1/07/2020  –  31/12/2020” acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  9842  del  27/06/2020 e 
recepite nel Protocollo di cui all’allegato A della presente determina;

4. Di disciplinare lo svolgimento di tali servizi secondo il Protocollo allegato durante il 
periodo  interessato  dall'emergenza  sanitaria  da  COVID-19,  dando  atto  che  le 
modalità sono state definite in accordo con  l’Ente, nei limiti  del monteore orario 
previsto dal contratto e dal correlato budget di spesa;

5. Di  procedere  alla  sottoscrizione del  “PROTOCOLLO  PER  LA RIMODULAZIONE 
DEL SERVIZIO  DI GESTIONE DEL CENTRO GIOVANI DI CASALGRANDE PER 
EMERGENZA COVID-19 –  LUGLIO 2020”, allegato al  presente atto  quale parte 
integrante e sostanziale che integra il vigente contratto (rep. n. 9972/2018) stipulato 
in data 03/07/2018;

6. Di dare atto che le attività dovranno essere rendicontate alla fine del periodo e che 
si procederà alla liquidazione del corrispettivo previa verifica delle attività svolte, nei 
limiti delle risorse già impegnate per il corrente a.s. 2019/2020 con determinazione 
n. 630 del 19/11/2019 e successiva det. n. 674 del 11/12/2019 e con determinazione 
n. 354 del 20/10/2017;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 29/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


